
NAKI II DG20P02OVV019

Praktické přístupy k územní ochraně 

historické kulturní krajiny (2020-2022)

jiri.kupka@fsv.cvut.cz



za století více než zdvojnásobení výměry

za půl století snížení výměry o více než polovinu

Olaus Magnus

16. století



HEIS VÚV TGM - Historické rybníky (interaktivní mapa)

Historické rybníky 

v on-line aplikaci

(Michal Vokurka, HÚ AV ČR)



Vymezení jednotek a celků 

historické kulturní krajiny 

(dle metodiky Typologie 

historické kulturní krajiny ČR, 

Ehrlich a kol., 2020) na území 

SO ORP Poděbrady



Vymezení jednotek a celků 

historické kulturní krajiny 

(dle metodiky Typologie 

historické kulturní krajiny ČR, 

Ehrlich a kol., 2020) na území 

SO ORP Poděbrady

Poděbradsko-nymburská 

rybniční soustava

Rožďalovicko-dymokurská

rybniční soustava

Chlumecká rybniční 

soustava (okraj)



Vymezení jednotek a celků 

historické kulturní krajiny 

(dle metodiky Typologie 

historické kulturní krajiny ČR, 

Ehrlich a kol., 2020) na území 

SO ORP Poděbrady

Poděbradsko-nymburská 

rybniční soustava

jedna z nejznámějších

Rožďalovicko-dymokurská

rybniční soustava

téměř neznámá

Chlumecká rybniční 

soustava (okraj)

poměrně známá



(konec 18. stol. – 77.000 ha / pol. 19. stol. – 35.000 ha)



Všem stavům a městům 

nařízení dávám, pilně stavěti 

rybníky, aby bylo postaráno o 

hojnost ryb pro potravu lidu, 

aby půda co nejvíce využita 

byla, aby se voda v nich mohla 

shromažďovati, za účinku 

slunce a teplých větrů 

odpařovati a blahodárně 

působiti na okolní rostlinstvo.

Karel IV.



1695







PARDUBICKO-BOHDANEČSKÁ SOUSTAVA (15.-16. století) – částečně reliktní

Pernštejnské panství, v pol. 16. století cca 230 rybníků

Opatovický kanál, Počápelský vodní kanál



ČEPERKA (1491-1496)

1. pol. 18. století 907 ha, 4,2 km dlouhá hráz, maximální rozloha až 1250 ha



ČEPERKA (1491-1496)

Objetí rybníka zabralo jezdci na koni celý den



PODĚBRADSKO-NYMBURSKÁ SOUSTAVA (15.-16. století)

Přelom 15. a 16. století cca 200 rybníků, cca 1800 ha

Sánský kanál, Nový kanál 

zcela reliktní



BLATO (2. pol. 15. stol. – 18. stol.)

rozloha 990 ha, původně snad více

asi na 20 mil. m3



CHLUMECKÁ SOUSTAVA (přelom 15. a 16. století) – částečně reliktní

Jedna ze tří největších rybničních soustav v Polabí, povodí Cidliny (Bystřice) 

Landštejnské a následně Pernštejnské panství, 193 rybníků

Čertova strouha / Nechánská řeka



RUDÝ SUD (Rutvas, konec 15. století - 1791)

přes 200 ha (snad až 700-800 ha), napájen Čertovou strouhou (1492–1497)



částečně reliktní / na území ORP jižní okraj / k celku HiKK zařazena i 

severozápadní část Chlumecké rybniční soustavy (stejné povodí)

dochované některé rybníky (v lesích), četné hráze, plochy, 

vodohospodářské úpravy (stavidla ad.)



hráz Štítarského rybníka                               hráz rybníka Nepokoj

hráz rybníka Hluzinka hráz Kněžického rybníka



částečně reliktní / na území ORP jižní okraj / k celku HiKK zařazena i 

severozápadní část Chlumecké rybniční soustavy (stejné povodí)

(I. vojenské mapování již zdaleka 

nezachycuje všechny doložené rybníky)

1713 – na dymokurském panství 79 rybníků

(X mezi II. a III. zaniklo minimum)

1835 – na dymokurském panství 47 rybníků

1790-1840 v českých zemích zrušena polovina rybniční 

plochy (v Polabí podstatně více)



rekonstrukce

soustavy

(krapr-naki.cz)



(v údolích procházejících lesním komplexem)

ze 102 rybníků na panství Dymokury se dochovalo 10

některé dochované ve stejném rozsahu / jiné různě redukované

Komárovský rybník 



(v údolích procházejících lesním komplexem)

ze 102 rybníků na panství Dymokury se dochovalo 10

některé dochované ve stejném rozsahu / jiné různě redukované

Hanušov



(v údolích procházejících lesním komplexem)

ze 102 rybníků na panství Dymokury se dochovalo 10

některé dochované ve stejném rozsahu / jiné různě redukované

Štítarský

rybník



(v údolích procházejících lesním komplexem)

ze 102 rybníků na panství Dymokury se dochovalo 10

některé dochované ve stejném rozsahu / jiné různě redukované

Jakubský

rybník



(v údolích procházejících lesním komplexem)

ze 102 rybníků na panství Dymokury se dochovalo 10

některé dochované ve stejném rozsahu / jiné různě redukované

Jakubský rybník 



(v údolích procházejících lesním komplexem)

ze 102 rybníků na panství Dymokury se dochovalo 10

některé dochované ve stejném rozsahu / jiné různě redukované

Jakubský rybník 



Mapa Josefa Mladějovského (in: Kožíšek, 1906)

1713

na panství

79 rybníků



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický a Záhorský rybník



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický a Záhorský rybník



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický a Záhorský rybník



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Historické rybníky z projektu VÚV TGM (HEIS TGM)

Kněžický a Záhorský rybník



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický a Záhorský rybník                                   stabilní katastr 1842



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický rybník (indikační skica 1842)



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický rybník (indikační skica 1842)



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický a Záhorský rybník



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický a Záhorský rybník



zachycené II. vojenským mapováním / stabilním  katastrem

Kněžický a Záhorský rybník



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil 1842



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Historické rybníky z projektu VÚV TGM (HEIS TGM)

Netušil



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil

I/32



zachycené pouze I. vojenským mapováním

Netušil

I/32



nezachycené ani I. vojenským mapováním

zaznamenané Mladějovského mapou (1904)

vytipované lokality dle topografických podmínek

Adámek



zachované fragmenty historických krajinných 

struktur v krajině nadále patrné

Hráz zaniklého Štítarského rybníka



zachované fragmenty historických krajinných 

struktur v krajině nadále patrné

plocha zaniklého 

Štítarského rybníka

plocha zaniklého

rybníka Bílek



zachované fragmenty historických krajinných 

struktur v krajině nadále patrné

hráz a plocha zaniklého 

Záhornického rybníka

hráz zaniklého

Deblického rybníka



zachované fragmenty v katastrálních mapách

Rybník Vocásek

Židovický rybník



stopy v terénu a objekty (mlýny, dvory)

Zaniklý Malátovský rybník

Zaniklý rybník Čihař          Štítarský mlýn





4 panství

(Dymokury,

Chlumec,

Poděbrady,

Křinec)

77 rybníků

14 lokalit

69 hrází

5 mlýnů

10 dvorů






